
UBND TỈNH KHÁNH HÒA

BAN DÂN TỘC

Số:        /QĐ-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hoà, ngày     tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023

của Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH KHÁNH HOÀ

Căn cứ Quyết định số 2437/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh về

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Dân tộc; Quyết định số

2110/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy của

Ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 706/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh Khánh

Hòa về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-BDT ngày 11/01/2023 của Ban Dân tộc tỉnh về

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Ban Dân tộc năm 2023;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Ban Dân tộc.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra công tác cải

cách hành chính năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hoà.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng; các trưởng phòng và tương đương; công chức và

người lao động thuộc Ban Dân tộc căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (VBĐT);

- Sở Nội vụ (VBĐT);

- Sở KHCN (VBĐT);

- Sở TTTT (VBĐT);

- Sở Tư pháp (VBĐT);

- Lãnh đạo Ban (VBĐT);

- Các phòng thuộc Ban (VBĐT);

- Lưu: VT, CCHC.

TRƯỞNG BAN

Võ Nam Thắng



2

UBND TỈNH KHÁNH HÒA

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BDT ngày      /4/2023

của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong tổ chức thực hiện công tác cải cách hành

chính (CCHC); nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức và

người lao động trong thực hiện nhiệm vụ CCHC, đặc biệt là người đứng đầu.

- Thông qua tự kiểm tra CCHC nhằm kịp thời ghi nhận những kết quả đạt

được, biểu dương các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp mới nâng cao hiệu quả

công tác CCHC, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, góp phần nâng cao

hiệu quả công tác CCHC của cơ quan và của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra CCHC phải đúng quy định, nghiêm túc, trọng điểm, đảm bảo

chất lượng, khách quan, không làm cản trở hoạt động chuyên môn của các phòng và

cá nhân là đối tượng được kiểm tra.

- Nội dung kiểm tra bám sát vào các nội dung cải cách hành chính của cơ

quan; Hồ sơ kiểm tra phải được lập đầy đủ và lưu trữ theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Tự kiểm tra của các Phòng

Lãnh đạo các phòng phải tự kiểm tra thường xuyên việc thực hiện CCHC của

phòng mình phụ trách, tập trung vào những nội dung sau:

- Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ liên quan CCHC

của công chức thuộc thẩm quyền quản lý.

- Rà soát quy trình và cơ chế phối hợp giải quyết hồ sơ công việc trong nội bộ

phòng cũng như với các phòng khác, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương, lề lối làm việc, các quy định về văn hóa

công sở của cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại các Phòng.

- Xử lý các thiếu sót, vi phạm theo thẩm quyền và báo cáo kết quả trong báo

cáo định kỳ về Tổ CCHC của cơ quan.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động trao đổi và xử lý công

việc tại cơ quan; việc xây dựng và vận hành các quy trình đã được thiết lập theo mô

hình khung của Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.



3

- Công tác lập danh mục tài liệu, lưu trữ hồ sơ công việc của phòng.

- Các nội dung khác có liên quan.

2. Nội dung Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính của cơ quan sẽ

kiểm tra tại các Phòng.

- Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC và kết quả thực hiện các nhiệm vụ CCHC

thuộc các lĩnh vực được giao (nhiệm vụ cụ thể được giao tại Quyết định số 02/QĐ-

BDT ngày 11/01/2023 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Ban Dân tộc

năm 2023).

- Việc khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được các Đoàn kiểm tra phát hiện

trong các đợt kiểm tra trước (nếu có).

- Đối với Văn phòng Ban và các thành viên đầu mối tham mưu CCHC, kiểm tra

thêm chức trách tham mưu thực hiện các nội dung đã được phân công: Kế hoạch CCHC

của Ban năm 2023; việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023; cập nhật

thông tin trên Trang thông tin điện tử của cơ quan; công tác nâng lương thường xuyên,

nâng lương trước hạn; công tác quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ, công chức...

3. Thành phần Đoàn kiểm tra CCHC

Đoàn kiểm tra được thành lập theo quyết định của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh

gồm thành viên Tổ CCHC cơ quan và các thành viên có liên quan.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra 100% các phòng thuộc Ban.

2. Thời gian kiểm tra

Dự kiến: Qúy II năm 2023.

(Đoàn kiểm tra sẽ thông báo lịch kiểm tra cụ thể trước 10 ngày để các phòng

chuẩn bị báo cáo, hồ sơ phục vụ kiểm tra).

3. Phương pháp kiểm tra

- Các Phòng được kiểm tra báo cáo kết quả thực hiện trên các lĩnh vực thuộc

nội dung kiểm tra và cung cấp các tài liệu, báo cáo có liên quan cho Đoàn kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra thực tế việc thực hiện trên các lĩnh vực thuộc

nội dung kiểm tra, yêu cầu Phòng được kiểm tra cung cấp các tài liệu, số liệu, báo cáo

có liên quan để phục vụ đánh giá kết quả thực hiện (các số liên quan đến nội dung kiểm

tra được thống kê từ ngày 01/01/2023 đến ngày báo cáo).

- Tiến hành trao đổi, thảo luận, yêu cầu Phòng được kiểm tra báo cáo bổ sung,

giải trình để làm rõ đối với các nội dung còn chưa thống nhất. Trong quá trình kiểm

tra, các thành viên Đoàn kiểm tra tìm hiểu nguyên nhân khó khăn, tồn tại, nghiên

cứu đề xuất của các Phòng và giải đáp, hướng dẫn những vướng mắc để giúp đỡ

Phòng khắc phục những hạn chế, tồn tại.

Kết thúc buổi kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra kết luận sơ bộ kết quả kiểm tra.



4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các phòng được kiểm tra

- Triển khai Kế hoạch này đến cán bộ, công chức của phòng và phối hợp thực

hiện theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra;

- Các Phòng xây dựng báo cáo và gửi trước cho Đoàn kiểm tra (Thông qua

Văn phòng), đồng gửi E-Office cho tất cả thành viên Đoàn kiểm tra chậm nhất trước

thời điểm kiểm tra 03 ngày;

- Các Phòng được kiểm tra cung cấp các báo cáo, tài liệu, bố trí thành phần

làm việc với Đoàn kiểm tra theo đúng yêu cầu.

2. Tổ cải cách hành chính

- Tham mưu Lãnh đạo Ban thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành

chính năm 2023; phân công nhiệm vụ cho thành viên Đoàn kiểm tra chuẩn bị các hồ

sơ, tài liệu, biểu mẫu phục vụ công tác kiểm tra; là đầu mối liên hệ các thành viên

Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra tại các Phòng theo Kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban kết quả sau kiểm tra và thông báo kết quả

kiểm tra đối với các Phòng được kiểm tra.

Đề nghị Văn phòng, các phòng chuyên môn, Tổ cải cách hành chính và cán

bộ, công chức liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:15:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Võ Nam Thắng<vnthang@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:16:01+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa
	Ban Dân tộc<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:16:12+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa
	Ban Dân tộc<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:16:20+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa
	Ban Dân tộc<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:16:31+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa
	Ban Dân tộc<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:16:42+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa
	Ban Dân tộc<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




